

**Wydanie
Specjalne**
ISSN 2450-8888

INFO SERWIS

Regionu Rzeszowskiego NSZZ

*Prawda kosztuje dużo, lecz wyzwala
bł. ks. Jerzy Popiełuszko*

SOLIDARNOŚĆ

**2018
X**

21 października 2018 roku Twój głos - Twoja decyzja

Stanowisko Zarządu Regionu Rzeszowskiego NSZZ „Solidarność”

Zarząd Regionu Rzeszowskiego NSZZ „Solidarność” zwraca się z prośbą do członków Związku oraz mieszkańców regionu o liczny udział w wyborach samorządowych 21 października 2018 r.

Po raz kolejny będziemy wybierać naszych przedstawicieli na prezydentów, burmistrzów, wójtów i radnych gmin, miast, powiatów, województwa. Wybierzmy razem najlepszych kandydatów, którzy zagwarantują poszanowanie praw pracowniczych, zapewnią dobrą przyszłość naszym małym Ojczyznom i zagwarantują rozwiązywanie problemów w duchu społecznej solidarności. Prosimy o poparcie Wojciecha Buczaka na Prezydenta Miasta Rzeszowa. Stolica naszego województwa zasługuje na zmianę, która spowoduje, że Rzeszów będzie zarządzany „z mieszkańcami i dla mieszkańców” w zgodzie z ich oczekiwaniami.

Prosimy także o poparcie członków NSZZ „Solidarność” kandydujących na radnych wszystkich szczebli samorządu. Razem jesteśmy w stanie zbudować lepszą przyszłość dla Podkarpacia.

Potraktujmy 21 października, jako święto demokracji i wybierzmy najlepszych kandydatów, naszych kandydatów.

Rzeszów, 5 września 2018 r.

Członkowie Zarządu
Regionu Rzeszowskiego NSZZ „Solidarność”

Członkowie i sympatycy NSZZ „Solidarność”

Zwracam się do Was z prośbą abyście 21 października 2018 r. potraktowali jako „święto wolności i demokracji”. Świętujcie idąc z rodzinami do wyborów. Bądźcie dumni, że wszystkie prawa, z których dzisiaj możemy korzystać, to zasługa również NSZZ „Solidarność”.

Oddajcie swój głos na kandydatów Związku, którzy będą dbali o to, aby prawo było prawem, aby bezpieczeństwo towarzyszyło Wam w drodze do pracy i po pracy, aby przy rozwiązywaniu problemów zdrowotnych, komunikacyjnych i inwestycyjnych, czy rozwiązywaniu zwykłych ludzkich spraw towarzyszyło Wam poczucie sprawiedliwości i przejrzystości.

Aby głos mieszkańców był słyszany, a nadrzędnym interesem była troska o teraźniejszość i przyszłość Podkarpacia, musicie zagłosować!

Kandydaci NSZZ „Solidarność” będą inicjować i wdrażać nowe pomysły, bo pomimo wielu znakomitych działań zrealizowanych w kończącej się kadencji, jest jeszcze wiele do zrobienia we wszystkich sołectwach, gminach, powiatach, ale także w stolicy naszego województwa.

Powinniście mieć na to wpływ, dlatego 21 października zagłosujcie na kandydatów NSZZ „Solidarność”, którzy zagwarantują poszanowanie praw i interesów społecznych oraz pracowniczych.

**Nie ma wolności bez „Solidarności”!
Nie ma demokracji bez Was!**

Roman Jakim
Przewodniczący Zarządu Regionu
Rzeszowskiego NSZZ „Solidarność”

Jak głosować, aby głos był ważny?

Każde z głosowań odbywa się na innej karcie. Głosując należy postawić znak „X” w kratce obok nazwiska kandydata. Znak „X” to co najmniej dwie linie przecinające się w obrębie kratki.

W głosowaniu na wójta lub burmistrza lub prezydenta miasta (karta różowa) - można oddać głos tylko na jednego kandydata.

W głosowaniu na radnego gminy lub miasta (karta biała) - można oddać głos tylko na jednego kandydata.

W głosowaniu na radnego powiatu (karta żółta) - można oddać głos tylko na jednego kandydata.

W głosowaniu na radnego sejmiku wojewódzkiego (karta niebieska) - można oddać głos tylko na jednego kandydata.